PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
Estado do Espírito Santo

MENSAGEM DE VETO NO 037/2017

Exmo. Senhor:
Bruno Henriques Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Santa Teresa-ES

Senhor Presidente:

Considerando que, de acordo com o Parecer Jurídico em anexo, o Autógrafo de Lei
02912017 náo está alterando a denominação do Parque de Exposições "Frei Estevão
Corteletti", mas sim a sua destinação, ferindo o Artigo g1 da Lei Orgânica Municipal,
além de desconsiderar o princípio da separação dos Poderes, resguardado pela
Constituição Federal.
Desta forma, comunico a Vossa Excelência que, nos termos do inciso lV, do artigo 60,
da Lei Municipal no 973, de 05 de abril de 1990 (Lei Orgânica), decidi vetar totalmente
o Autografo de Lei no 02912017, pelos motivos elencados acima e seguindo o Parecer
da Procuradoria Jurídica Municipal.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, em 07 de
novembro de 2017.

GILSON E SALES AMARO
PREFEIT NICIPAL

Rua Darly Nerty vervloet, 146 - centro - sanÍa Teresa -.Es - cEp 2g.6s0-000
TeleFqx: (27) 3259-3900 * cNpJ: 27.167.441/0001-22 - site;www.santcfieresa.es.gov.br

ô
{ir
13-

ti,:
ü)

âl
a
Êi

üb
:J

o)

Identificador: 32003100350032003A005000 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.

PREFE§TURA fu*UNIC§PÂL *T SAhjTÂ TERESA
Estado do Espírito Santo

PÂ}{.ECER JLTR.IDIÇG I FJ{'R I PMES /_a0É7

ir,;i ctrcati.iii'ti"lilric § isl:l iri'r-,r:iu'iirii:i'i:t .iiil"iii irii i):.ii-.i uil-lir!,
'-i,i

r.iiilüCi{.ÁFí) ifE ã-El i.j'' i}:-}t:r;i-,'" ;'e1*reitii iit) irr'i;1i'i-t; "lc i -,
DISPÕrr S{]3RE A Aí.TERA[.Â{j i}^ I}l1hi{ii,{ír.,iÂi"Ão í};::
PLiBLICO MUNICIPAT- il-F.i |io 1.1{}7 i99ú). {-} 11r-rri>el'Íii{}

originou dr pro.jeto rle lei cle auti:ria lrarlarnentai-"

E o breve rel*tórie.

iirelirniuannente. in-iporiante ccriiiontar a Lei no i.iç7liÇ96 com
anzilise:

iiE :rarf ccr. :'i

ii lili _il1,. (ltl.

í-OC tiiiDCi,jkl{}
sLrprárnreitcionadr;

o Autógraio eil

x-Eã N" 1.1ç7i1996

"'Àr"ligo i'- lricir

i:xposiçÕes c
h/Írrnicír:i,r ".",'.,.,-.t,..,'

{ieÍ"rti!}l r tiaclo''F t"t'i t-c§.$ ic!t{" i} l-'ilrq-ii1s ilc
ci Ê;Lli.::,i icr:illiz;iiit'r .- tlr,, *' l), , - li,ri,c:;'r;s. rir ;iL

ÀLrTOGryÂFú F)§1 §-flÉ Fi" {i29l2fiU

'"Ai't. i" - irir:;t ,Je noiiiiilado __irle i__i:gic"',,.-rc L-diiie t_rê_, o ilerciiie iii,,
iirposições. E,vcntos- ilsjrorte e ,ê-jtrer" iocalizat'ri-r po b3irro L)r;is
Pinheiros. neste ilunicípio.'^

Nota-se que o vereedor NAO ESTA ALI-IIRAND{-} A DENOIvill{AÇÃa} do parque
cle exposições. até porque isso é proibido pelo inciso Xtll cto art.77 da Lei Orgânica.
O tlorte "Frei Estevãc Corteletti". de acordc com a proposição clo parlamentar.
prín.tanece i naiierado

Rua úari\", íiert.v \/ei",tiaet, ,;46 * SanÍa l-eresa - tS * CEF Ii;.*Sü-Çúü
Tei*Fax" (27i 325ç-39Gu - Ctupi ?-T i61 44+/ü0ú-i-7l

/,i -r''
! "t' ./'

i ""'

N.o do Pi'ocesso

ü1 4ü4üi 17

? 1,4 s;

Identificador: 32003100350032003A005000 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.

P R T F H I T U ffiÂ f\É L"j F'I I ü É PAL D T SAhi TFi TT ffi T §A
Estado do Espírita Santo

014A4A1fi
t____ _,I Rúlrri:a ' Fcil:â l: o

1 .., j _:
l

r ;\
-

'*'
I

-iltro
-.ii

ilti'llinti.l. Icnclo ern l'ista ilur l-:âi,. cst:r denoilir-rai^rti* nr-;rc própri,.; ;nurdiçipiri. 1-rois.|ii

existe lei anterior qu-e o cieiromiira-. c ;iutor clo projeto não pode aiegar qlle slia materia

está respalclada no inciso XV do art.2l cla Lei Oreânica.

Vi.{iveir-!-lcnle pocien-ros r-'*rr:;t;riar" qur o autii'!ralir
pala',,ras Eqpqrte q lr4gst. iiiteranrio cilm is.*c

t'xirosições.

,-1,-' l';! esll :rllcnas instrinrlt, :IS

Fls. r;o
b%&k&%

\ i:i;ssa L-,;i ( ireanie il l-:,isi:'rr ,1i:i;'iq:

"Ari" 9i Constituel:-l ber:s rio fuÍunicípi* ir;,j*s as c{i;:*§ rr}o1,'cr5. rllrr)\'r1s.
direitos e ações Ll!"re il cLraiqLrer iítul<-., ilie ;;*rtcnçarn.

Parágratb Lilico. Çabe êo Prefeito a. aclministração clos bens
municip4i§" respeitada a competôncia cia Cârnara quanio àqueles
Lriiiizados err selis sen,iÇos."

Âssim, cot11o o proprio em r.luiestão é afetadi) aos serviços prestados pelo Forier

Bxecutivo. solnente a ele caberá dizel qLral FINALIDADE e tr)ESTINAÇÂO terá

ar1'-rele local" é ciaro que sempre buscanclri o interesse pirblico.

l:i.i: tlecoi-i'ônçia <ie tais rlispcs!çÕes e i-.arârnetros. pi:r' iril laelc, ca!---r- ieconht:cer que sL-

.: i:liiii-ll-; i:lr: iiri- lttai:i-i.iiir-t' i l;i'. ct. l u:,i.i- r,.:i,, ,.,,, ,,t.-,ilii: .r;l;t lrii', ;iii-rdrs .ii,

rtlitrtr-lnitlade" c iniiepeticlcriiei:r;ni,; li; itutüriii)Çi:r-r rjr, i'iriii;'l-cgi..i.,livi.;" ii pliitir:i,.i,.,>
,ilo>" oli {icteítninaçÔes. riestirrr:das ii inais aCerli;;iii:r l'r;irlizaçãr; riir conc:"ctização ii.is

atividades de sua coilpetôi.tcia. {iLi sr-1a. pala a aihr:i;:isit"ação do:; bens l'riiinieil;ais. i,
Pre Íêito não cle;:enclerá dc autorizaçÕes do Le-sislati,,,o local. excetc nos casos

expressamente f-ixados em lei. sendo defbso a este irniscr-rir-se na prática dos.atos de

exclusir,a competência do Exeçutivo. (J que se ciernonstra claramente no presente caso.

;!iilicníatnos q'rte a ausôircia i1os t,:nr-ll::; ''Espct.ie e I.ii.,rct""'ro art" i" da Lei Municipal
r-i" 1 .1971i996 eill nacia itlpecie a realização de eventos e atividadcs cont essa

tlnaiidade pelo Poder Exeeirtivo. Aclemais. ainda que o Poder legislativo tivesse

Rua Darly Nerty Vervloet. 446 - Sanfa Ieresa - ES - CEP 29.650-0A0
TeleFax; {27) 3259-3gAü - CAJP",I. 27 167 444/0üA1-72

a ill- S'i-iNA{"ÀO dir

/'" ;

t z'/ /
l,/
i/'\ s,

Identificador: 32003100350032003A005000 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.

rt t,1$ 1

Fls. n"*-
PREF=iTL§RA tr-4LJT..§§CIPAL. D= §ANã,&. T

Esiado cJo Espírito Santr:

0i4ü4ü117

cotnpetôncia para reaiizar a alteraçÊ,o. Í:r rnÊra incitisãc i'los refêridos tõntos nos parece

lltlta norma absoiutanrente INCíltiÀ, rr.lla \.1e2 que o Esecuiivo possui autriirotnia lrara
aciotar rne:didas nesse sentido e niic precisa de unia previsão legislativa corrio a

t-.r"c1cndida.

Nào há necessidade de acrescentar os citaclos termos para ar:rpliar as ativielades de

lazer e a oÍerta de rnodalidades esportivas para a popuiação. pois o que precisa é

atender o interesse público. A palavra EVENTOS prevista no art. 1" da Lei Municipal
n" 1.197/199ó é urna expÍessão AMPLA" qr-re s111;i1tr.,s'"'árias a1i-uiriades cir-re poderão

ser desc-moenhadas naqLreie 1ccal. ciesiie qlre re.lliericias e alitorizada pelo CheÍ-e iio

Pccler Execrrtivo e i:espalclacias pelo interes:re pirblicur"

ile suma impt;rtância aqLii lransçrer,er r; afl. Ç8 da l-ci {}rga-r:ica hirrr;icipai:

u'Art. 98 A utilização e ac{rninis&eÇão__4os t}'ens pút}licos dq _Éãsq

es*recitl. conlo llercaclos. rlataciouros" estações. recintos de espetácr-rlos

e carnpos de esportcs serão feitas na l'or;la da lci e rqgularnento§
respecÉivos."

.', . :..1" i,;;t1-;*lii.ltr:-i rlLla i' l-gt:.,il:lll,i :;i'is-Í:,4 i:lçil:t:i:,': r: i,.i;t1,.:i- 1:lll;iicr: ,,i.; clia: i:li:
íirrüt-lLAlv'ÍENTü objetivando ciiscipiinai" il utilizaçiio clos bens públicos de LrsL)

cspccial. E isso loi l-eito atrar,és do DECRETC l'l'32412A16.

De grarrde iirrportância tilar qiie atuiiimenie existe a ln.sÍt'trç'Cirl liot"ntuÍivu,STC - n"
i')),i:011. uysrot,ucltt pela Det't'?ío ti" J:-í,/)ü1ó. qLie c:;l:i:'*iecc- quai:r são os er,'entos quc

csfrlo alintriaitos conr i] p*litica lic- i.;cr:lissãc dr'r,ist iii:,-iiir:lc Pai:,-lLic. senrto,-;iic dentie
clris cstlt uo ai't.5" ir-tçiso li:'"ÍiVilt.rTi-iS ESPí,)RiiVaild-". iliariie r.ii:so. niais uiiia r.z.
cnl"endetno-q que a sanç.ir.; ou ilrcmiilgaçit; ria i:-;uleria cni ap;-r,jr-o criiir':r itma lcl

1:r'cscirtdír'el.

Dcssa fonr:a- irá r,ício de inicrativa no Fro.ieto dc Le! l:'-'J11i20i7" pois diz respeito il

organização e funcionamento cla ac[ministração murcieipal, nrais especiÍicatnente

na clestinação de uso de ciÉacio bexm público. a ciiial é de comi:etência di; Chefe do

iloder }-:xecuiii a. acarrctanrlo eÍ:i ações que obrisani este I)ccicr a se estLLrturai

aritnitristrativamente. tais collio: | - lmpor tlzte os sec'retáríos'tnLtdem seus çtos e

P.;;a Ja:ti ,VcrÍf i/.;-" i:,-r l,íi - S,,,;;: l=crr-,r :: CEP :3 :50"30C

í -i-".'' _--

''-----.-''"'-

TeleFax {27} 3259-39üA - CN?J 27.i67 ,444/0}ffi-72

Identificador: 32003100350032003A005000 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.

PREFE'TUR.A iliiu'UICIFAL *T SANTA TERT
[stada eio Espírii* Sent*

§r.=( íS"

^

?t4.qÊ
!-

r-r) It; +**** -. I
i
§

I

de,:;üoclrcs na horci cle aria!í:;ctr u fbniut tie utilízcrt";ii1trcie ifirci,sl: ) -,t1!tera.i;tío dct

ínstruçíÍo Not'nru.íívcr SfC - u" 02,t2{)i1, rqtr"r;t,crdo peic L}e*'eÍç tt" 321i2{)ló, cyue

di,spõe sohre cts t'otinas e procediirieníos cio ,:i"stento c{e twisrnr-t re/ciciott*das às

cttit,iclade.ç tle permissão de uso € r€gros de uííli:ctção clo Porqrrc c{e Exposições e

Eveníos "itrei E.stevão C*rÍeleÍrí". Isso aÍionl-a claramente o previsto ncl art.39.
incisos IíI e {V cla Lei Orgânica c: íti:t. ?ô ria Constituição F'ederal.

Pcrcie parecer sirlples acrescentar os terir"ros '"Espor1e e Lazet'' ^ tl1as 1ta prática irá
impelir urna obrigação aos orgãos clesta prefeitura sobre novils atribr-rições. Ílor-'os

Íirncionamentos" novo pXane.iamento. norra regi-rlamentação e gerencialreÍlllr internos
ir. qlre tail-ge a uíiiização ciariuele iii-iói,ei. tNVzitlil.jlXi Â ESIri:itA DA Clrs'tÀi)
At]tu{]NiS]'RA'IiVA DüS Iliri'iS PtJIILIt'íJS N'iLiNlt'lPA15. .llie tem corilo
acinrir-ristrad,or o Chelt do Pr;d*1" ilrcciitir.o i\4riniciniiL

CONCI-USÃO

Poritrnio. concluítlos que o {gtóg1alf§çIsiJr" WIZ{)ü" refbrentr ao I}ro.jeio iic l-ei
no 011 2A17^ de autoria pariamentar'. irniscLliu-s- elr nlató{ia suieitzi a iniciativzt
resen ada ao Chef'e do Poder Executivo" desconsicierando o princípio da separação dos

Pocleres e violando a iiteralidade do art. 2o da Cor-rstituição Federal e art. 1 7: Parâgrafo
único do art.63:inciso IIX e VI cio art.63;toclos cla Constituição dc E,S" e. alt.39. ill e

IV da Lei Or_eânica Municipal. devendo ser TNTEGRAí,I\{ENTE VETADü.

E o parecer" salvo ruelhor entencliixeilto.

Sititia Teresai L-lS. 0I de l.lorieinl-:ro iie lil1 7

!-/

PE oruratior Ce-rril
/i-

t' -/'
OAB/ES-n' tr 1.I9I

R.ua Darly Nerty
TeieFax

Verufoet, 446 - SanÍa Teresa - ES - CEP 29.65A-0AA
(27) 3259-39üA - CN?J 27 167 444/A0il-72

Identificador: 32003100350032003A005000 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.